alte ducebantur. hic illi stipites dimisi: & ab infimo reuincti: ne reuelli possent: ab ramis eminebant. qui ordines reuincti inter se atq; impliciti. quo qui intrauerant: se ipsi accutissimis uallis indu- bant. hos cippis appellabant: quibus obliquis ordinibus in acumine quincūcem dispositis: scrobes tres in altitudinem pedes fodiebant. paulatim angustiore ad infimum fastigio. Huc teretes stipites se- missis crassitudine: ab summo preacuti: & preusti: dimicabant. ita ut non amplius quattuor digiti ex terra eminerent. Simul con- firmandi & stabiliendi causa: singuli ab infimo solo pedes tres terra excutabantur: reliqua pars scrobis ad occultandas insidias: ut mi- nibus ac uinculis impidebatur. huius generis octoni ordines uincti ternos inter se pedes distabant. id ex similitudine florū liliū ap- pellabant. Ante hec talee pedes longe: ferres hamis infixe: tote in terram fodiebantur: mediocribusq; intermissis spatiis omnibus locis disserebantur. quos stimulos nominabant. His perfectis: regiones sequutus: q̄ potuit equissimas: p̄ loci nature quatuordecim milia passuum complexus: pares eiusdem generis munitiones diuersas ab his cōtra exteriōrem hostem perfecit: ut ne magna quidem multi- tudine si ita accideret: eius discessu: munitionū presidia circūfundit possent. aut cum periculo ex castris egredi cogerētur. dierum tri- ginta pabulum frumentumq; habere om̄es conuentus iubet. dum hec apud alexiam geruntur: galli consilio principum indicto: nō om̄es hos: qui arma fere possent: ut censuit Vercingētorix: cō- uocandos statuunt. sed certum numerum cuiq; ex ciuitate im- perandū: ne tanta multitudine confusa: nec moderari: nec discernere suos: nec frumentationem habere: possent. Imperant heduis atq; eorum clientibus: segusianis: ambluaretis: aulercis: brannouicibus: brannouis: milia trigintaquinq; parem numerū aruernis adiuuc- tis heleutetis: cadurcis: gaballis: uellauis: qui sub impiō aruernorū esse cōsueuerūt. Senonibus: sequanis: biturigibus: sanctois: rutenis: carnutibus: duodena milia: bellouacis decem. totidē lemoicibus. octona. pictonibus: & turonis: & paris: & heluetis. Senonibus: abianis: medio matricis: petrocoris: neruus: morinis: nitobrogibus quina milia: aulercis cenomāis totidem: atrebatis q̄tuor bello- cassis: lixouis & alercis: eburonibus trina. rauracis & bois triginta. Vniuersis ciuitatibus que oceanum attingunt: queq; eorum con- suetudine armorice appellātur: quo sūt ī numero corio solites: ro- doneis: abibari. cadetes: osissimi. lemoices: unelli. vi. ex his bellouaci

Cippis

Liliū

Talee pedes
hamus ferens

stimulos

Ambitus Castroz Cofan

Conuictū galloz

ab heduis. xxxv. milia / mo-
lientes heduz
Aliorūnis pote numeris

Atrebatis?

suum numerū non compleuerunt. q̄ se suo nomine: atq; arbitrio:
cum romanis bellum gesturos dicebant. rogati tamen a Commio
pro eius hospitio uigintiduo milia miserunt. huius opera Commis
ut ante demonstrauimus: fidelis atq; utili superioribus annis erat
usus in britannea Cesar. quibus ille pro meritis ciuitatem eius im/
munē esse iusserat. iura legesq; reddiderat. ipsiq; morinos attribu/
erat. tamē tanta uniuerso gallie consensio fuit libertatis uindicāde
& pristine belli laudis recuperande: ut neq; beneficis: neq; amicicie
memoria mouerentur: omnesq; & animo & opibus in id bellum
incumberent. coactis equitum septem milibus & peditum circiter
ccxl. hec in heduorum finibus recensebātur. numerusq; inibatur.
pfecti constituebātur. Commio Atrebat: Virido-maro & Epo/
redorigi heduis. Vercassiaueuno Aruerno cōsobrino Vercingē/
torigis: summa imperii tradit. us delecti ex ciuitatibus attribuunt
quorum consilio bellum administraretur. omnes alacres: & fiducie
pleni: ad alexiam pficiscūtur. neq; erat omnium quis q̄ aspectū
modo tāte multitudinis sustineri posse arbitrarent̄. p̄fertim acīpiti
prelio cum exoppido eruptione pugnaretur. & foris tante copie
equitatus: peditatusq; cerneret̄. at ii qui alexie obsideban̄ p̄terita
die: qua auxilia suoz exspectauerant consumpto omni frumento:
insci quid in heduis gereretur: cōcilio coacto de exitu suarū for/
tunarum consultabant. Ac uarii dicti sententis: quarum pars
deditioñem: pars: dum uires suppeterent: eruptionem censem̄bant:
nō pretereunda oratio Critognati uidetur: ppter eius singularem
& nefariā credulitatē. Hic sūmo in aruerni natus loco & magne
habitus autoritatis: nihil inquit de eorum sententia dicturus sum:
qui turpissimam seruitutē: deditioñis nomine appellant: neq; hos
habendos ciuium loco: neq; ad consilium adhibendos censeo: cum
ii mihi res sit: qui eruptionem probant. quorum in cōsilio omniū
nostrum consensu: pristine residere uirtutis memoria uidet̄. aimi
est ista molies: non uirtus: paulisper in opiam ferre non posse.
qui se ultro morti offerant: facilius reperiātur: q̄ qui patiēter do/
lorem: ferant. Atqui ego hanc sententiam probarem. tantū apud
me dignitas potest: si nullam: preter q̄ uite nostre iacturam fieri
uiderem. Sed in consilio capiendo omnem galliam respiciamus:
quam ad nostrum auxilium concitauimus. quid hominum milibus
octuaginta uno loco interfecis: p̄inquis consanguineisq; nostris
animi fore existimat̄. si pene in ipsis cadaueribus prelio decertare

Commis

Eoi gallia coasti pedicū
xxi. milia - equitatu
milib?

Oro Critognati modi
finis

cogentur? nolite hos uestro auxilio expoliare: qui nostre salutis
causa suū piculum neglexerunt. nec stulticia: ac temeritate uestra:
aut animi in becillitate: omnem galliam prosternere: ac perpetue
seruituti subicere. An quod ad diem non uenerunt: de eorum fide
constantiaq; dubitatis? Quid ergo romanorum animis: in illis ul/
terioribus munitionibus sine cā quotidie exerceri putatis? si illorū
nuntius confirmari non potestis: omni aditu presepto: us utimini
testibus: appropinquare eorum aduentum. cuius rei timore ex/
territi: diem noctemq; in opere uersantur. Quid ergo mei consilii
est facere? q̄ nostri maiores: nequaqm̄ pari bello cimbrorum teu/
tonumq; fecerūt. qui in oppida compulsi: ac simili in opia subacti:
eorum corporibus: qui etate ad bellum inutiles uidebantur: uitam
tolerauerunt: neq; se hostibus tradiderunt. cuius rei exemplū si nō
haberemus: tamen libertatis causa institui: & posteris prodi pul/
cherrimum iudicarem. Nam quid illi simile bello fuit? depopulata
gallia cimbrī: magnaq; illata calamitate: finibus quidem nostris
aliquando excesserūt: atq; alias terras potierunt: iura: leges: agros:
liberatatem: nobis reliquerunt. romani uero quid petunt aliud: aut
quid uolunt: nisi inuidia adducti: quos fama nobiles: potentesq;
cognouerunt: hos in agris ciuitatibusq; considerē: atq; his eternā
inuincere seruitutem. neq; enim ulla alia conditione bella gesse/
runt. Quod si ea que in longinquis nationibus gerunt: ignoratis:
respicite finitimam galliam que in prouinciam redacta: iure & le/
gibus commutatis: securibus subiecta: ppetua premitur seruitute.
sententis dicti: cōstituunt: ut ii: qui ualitudine aut etate inutiles
sunt bello: oppido excedant. Atq; prius omnia experiantur: q̄ ab
Critognati sententia discedant. Illo tamen tempore potius utendū
consilio: si res cogat: atq; auxilia morentur: q̄ deditioñis: aut pacis
subeundam conditionem. Mandubit qui eos oppido receperant:
cum liberis atq; uxoribus exire coguntur: ii cum ad munitiones
romanorum accessissent: flentes omnibus precibus orant: ut se in
seruitutem receptos cibo iuarent. At Cesar dispositis in uallo cus/
todibus recipi prohibebat. interea Commis: reliquiq; duces: qbus
summa imperii permitta erat: cum omnibus copiis ad alexiam per/
ueniunt: & colle exteriore occupato non longe mille passibus a
nostris munitionibus confidunt. Postera die equitatu ex castris
educto: omnem eam planitem: quam in longitudinem quattuor
passuum patere demonstrauimus: cōplent. pedestresq; copias paulum

Cimbroz uenit

finis orationis

Manibz

Despectus locis ad frontem

Comparat p. pugnare

Pugna

ab eo loco abditas in locis superioribus constiuntur. erat ex oppido alexia despectus in campum. concurritur his auxiliis uisus. fit gratulatio inter eos: atq; omnium animi ad leticiam excitantur. itaq; productis copiis ante oppidum considerantur: & proximam fossam crateribus integratur: atq; aggere explent: seq; ad eruptionem: atq; omnes casus comparantur. Celer omni exercitu ad utramque partem munitionis disposito: ut si usus ueniat: suum quisque locum teneat: & nouerit: equitatum ex castris educi: & prelium comitti iubet. Erat ex omnibus castris: que summum undique iugum tenebant despectus: atq; omnes milites intenti: pugne euentum expectabant. Galli inter equites raro sagittarios expeditosque leuis armature interiecerant: qui suis cedentibus auxilio succurrerent. & nostrorum equitum impetu sustinerent. ab his complures uulnerati: de improviso plio excedebant. Cum suis pugna superiores esse galli considerent: & nostros premi multitudine uiderent. ex omnibus partibus: & si qui munitionibus continebantur: & si qui ad auxilium conuerterant: clamore & ululatu suorum animos confirmabant. q; in conspectu omnium res gerebatur: neq; recte ac turpiter celari poterat utrosque & laudis cupiditas: & timor ignominie: ad uitutem excitabat. Cum a meridie prope ad solis occasum dubia uictoria pugnaretur: germani una in parte confederi turmis: in hostes impetum fecerunt. eosque pepulerunt. quibus in fugam coniectis: sagittarii circuuenti interficiuntur sunt. Item ex reliquis partibus nostri cedentes usq; ad castra inseguuntur: sui colligendi facultatem non dederunt. At si qui ab alexia processerant: mesti: ppe uictoria desperata se in oppidum repperunt. Vno die intermisso galli: atq; hoc spatio: magno cratico scalarum harpagorum: numero effecto: media nocte silentio ex castris egressi: ad campestres munitiones accedunt. Subito clamore sublati: qua significacione: qui in oppido obsidebantur: de suo aduentu cognoscere possent. Crates prouincere: fundis sagittis lapibus: nostros de uallo perturbare: reliquaque que ad oppugnationem pertinenter: parat administrare. eodem tempore: clamore exaudito dat tuba signum suis Vercingetorix: atq; ex oppido educit. nostri ut superioribus diebus: unicuique erat locus attributus: ad munitiones accedunt: fundis librilibus: sudibusque q; in ope disposuerant: gallos grandibus perterriti: prospectu tenebris adempto. multa utramque uulnera accipiuntur: complura tormentis tela coniuncturuntur. At M. Antonius & C. Trebonius legati: quibus ee pres ad defensionem